
令和 4 年 3 月吉日 

 

都道府県薬剤師会 御中 

 

令和 3 年度厚生労働行政推進調査事業費補助金（医薬品・医療機器等レギュラトリーサイエンス政策研究事業） 

 「妊婦・授乳婦における医薬品の安全性に関する情報提供の在り方の研究」 

研究代表者 村島 温子 

（国立成育医療研究センター 周産期・母性診療センター／妊娠と薬情報センター） 

 

妊娠とくすりに関するポスターおよび啓発動画のご紹介についてお願い 

 

謹啓 

 時下、貴会におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申しあげます。平素より格別なるご高配を賜

りまして心より感謝申しあげます。 

厚生労働行政推進調査事業費補助金（医薬品・医療機器等レギュラトリーサイエンス政策研究事業） 「妊

婦・授乳婦における医薬品の安全性に関する情報提供の在り方の研究」研究班では、昨年度の研究で、一般女

性や医療者に当該分野についてアンケートを行いました。その結果、当該分野の情報を必要としながらも、適

切な情報にアクセスできない現状があることが明らかになりました。 

そこで今年度、当該分野の情報を必要としている一般人や医療者に提供するためにはどうしたらよいか、

様々な職種・人員で構成された「一般医療者と一般女性に対する妊娠・授乳中の薬剤使用の情報提供の在り方

検討 WG」を立上げ、現在それぞれの立場からの視点で問題点を洗い出し、この分野における情報提供のあり

方について検討してまいりました。 

このたび WG では、その一環として若年教育現場向け・臨床現場向けに啓発資材（ポスター、動画）を作成

し、日本薬剤師会ホームページ「薬剤師・薬局関連情報」のページに掲載していただきました。 

つきましては、貴会からも啓発ポスターおよび動画をご紹介いただきたく、ここにお願い申しあげる次第で

ございます。ぜひご検討賜りますよう、なにとぞよろしくお願い申しあげます。 

末筆ではございますが、貴会の益々のご発展をお祈り申しあげます。 

謹白 

記 

 

【啓発ポスターについて】 

・形  式：印刷物、PDF ファイル  

・対  象：薬を使用中あるいは使用する可能性のある妊娠可能な年齢の患者 

・活用方法：薬局の待合室での掲示または服薬指導時に提示等 

 

【啓発動画について】 

・形  式：動画形式（約 7 分）    

・対  象：思春期の男女 

・活用方法：学校の授業や若年への教育の場でご活用いただく 

 

＊PDF ファイル形式のポスターのダウンロードおよび動画の視聴は、 

以下の URL（日本薬剤師会 HP）、または QR コードよりお願い申しあげます。 

https://www.nichiyaku.or.jp/pr-activity/document/medicine.html 

 

以上 

 

【本件に関する連絡先】 

国立成育医療研究センター 妊娠と薬情報センター 

〒157-8535 東京都世田谷区大蔵 2-10-1 

TEL:03-3416-0181(代) 

https://www.nichiyaku.or.jp/pr-activity/document/medicine.html
tel:03-3416-0181

